
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind modul de corectare a erorilor

comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr.437/2019

 
nr. 365  din  24.11.2021

 
Monitorul Oficial nr.286-289/641 din 26.11.2021

 
* * *

În temeiul art. 551 alin.(3) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr.1543/1998 (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.88-95, art.79), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a 

terenurilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.437/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, 
nr.303-305, art.669), se modifică după cum urmează:

1) la punctul 4, după cuvântul „lucrărilor” se introduc cuvintele „de corectare masivă a erorilor”;
2) la punctul 5:
după cuvântul „lucrărilor” se introduc cuvintele „de corectare masivă a erorilor”;
la subpunctul 3), cuvintele „lucrărilor de corectare a erorilor” se substituie cu cuvintele „lucrărilor de 

corectare masivă a erorilor”;
3) în punctul 11:
a) la subpunctul 2):
litera e) se completează cu liniuţa a treia cu următorul cuprins:
„– dacă în cadrul conturului supus corectării se identifică bunuri imobile înregistrate anterior în 

Registrul bunurilor imobile pe numele unităţii administrativ-teritoriale, compensarea deficitului de 
suprafaţă poate fi efectuată din contul acestor bunuri imobile;”;

se completează cu litera i) cu următorul cuprins:
„i) în cazul în care se constată că în proiectul de organizare a teritoriului au fost omise obiective 

antierozionale (evacuatoare de apă, plantaţii forestiere, canale) şi că acestea întretaie terenurile supuse 
corectării, după corectare terenurile iniţiale se divizează în două, celui dintâi i se modifică parametrii, iar 
celui de-al doilea i se atribuie un alt număr cadastral.”;

b) subpunctul 3) se abrogă;
4) la punctul 27, textul „nu mai puţin de 15 zile lucrătoare” se substituie cu textul „cel mult 10 zile 

lucrătoare”;
5) la punctul 29, textul „20 de zile” se substituie cu textul „10 zile”.
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA

 
Nr.365. Chişinău, 24 noiembrie 2021.
 
 

https://moldlex.md/lexact/7048
https://moldlex.md/lexact/67204

